Rua Dom Pedro II, nº 223 – Centro – Sabará/MG – CEP 34.505-000

Site oficial: www.sabara.mg.gov.br / E-mail: semed@sabara.mg.gov.br / Telefone: (31) 3674-2812

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ADMINISTRAÇÃO 2021-2024

CONVOCAÇÃO 001 – ENTREGA DE DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS

A Secretaria Municipal de Educação de Sabará, no uso de suas atribuições, convoca os
candidatos classificados no Processo Seletivo Simplificado n.º 001/2023, conforme
vagas disponíveis e demais condições abaixo estabelecidas.

➢ Não serão recebidos documentos fora do local, data e horários estabelecidos,
neste instrumento.

➢ O candidato que não comparecer no prazo estabelecido para a entrega da

documentação será eliminado.

DOCUMENTOS EXIGIDOS DE ACORDO COM AS INFORMAÇÕES PRESTADAS NO
FORMULÁRIO DE INSCRIÇÕES ONLINE:

1. ORIGINAIS:

a. 2 Fotos 3x4;
b. Atestado de bons antecedentes.
c. Comprovante de exame pré-admissional atestando a aptidão para o exercício

da função pleiteada.
d. Comprovante de Inscrição.

2. ORIGINAIS E CÓPIAS (XEROX) DE:

a. Comprovante de escolaridade - Diploma registrado ou Declaração de

Conclusão de Curso, acompanhada do Histórico Escolar, correspondente ao
cargo a que concorre.

b. Carteira de Identidade.
c. Cartão de CPF.
d. Comprovante de Experiência Profissional e Tempo de Serviço, referente ao

cargo que concorre.

3. CÓPIAS (XEROX) DE:

a. Certificado de reservista ou de dispensa, quando for do sexo masculino;
b. Documento constando o número do PIS ou PASEP;
c. Título de Eleitor;
d. Comprovante do último voto ou certidão de quitação eleitoral;
e. Comprovante de escolaridade (02 vias);
f. Comprovante de endereço.

http://www.sabara.mg.gov.br/
mailto:semed@sabara.mg.gov.br

Rua Dom Pedro II, nº 223 – Centro – Sabará/MG – CEP 34.505-000

Site oficial: www.sabara.mg.gov.br / E-mail: semed@sabara.mg.gov.br / Telefone: (31) 3674-2812

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ADMINISTRAÇÃO 2021-2024

RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS

✓ CARGO: AGENTE DE MERENDA ESCOLAR

DATA: 15/05/2023
HORA  14h às 16h
LOCAL: Solar Padre Correia - Rua Dom Pedro II n.º 200, Centro – Sabará/MG.

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO

1º Vilson José da Cunha

2º Luciana Mara de Jesus Valentim

3º Cristiane Mendes Miguel

4º Marivone Ramos Dias

5º Laudiceia de Freitas

6º Elenice da Conceição Menezes

7º Antônia da Conceição ferreira

8º Rosanger Antônia de Souza

9º Ana Maria de Oliveira Inácio

10º Cíntia Gonçalves Silva

11º Cátia Oliveira de Assis

12º Daniela Santos de Oliveira

13º Iara Estefania da SILVA

14º Angela franco de oliveira marriel

✓ CARGO: AGENTE DE LIMPEZA ESCOLAR

DATA: 15/05/2023
HORA  14h às 16h
LOCAL: Solar Padre Correia - Rua Dom Pedro II n.º 200, Centro – Sabará/MG.

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO

1º DIVINA JANUARIA DOS SANTOS ARAUJO

2º Cristina Conceição de souza

3º Linara Jamille Barros

4º Marcio de Souza Silva

5º Paloma Cristina de Oliveira Felício

http://www.sabara.mg.gov.br/
mailto:semed@sabara.mg.gov.br
data:04/02/2022
data:04/02/2022
data:04/02/2022
data:04/02/2022

Rua Dom Pedro II, nº 223 – Centro – Sabará/MG – CEP 34.505-000

Site oficial: www.sabara.mg.gov.br / E-mail: semed@sabara.mg.gov.br / Telefone: (31) 3674-2812

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ADMINISTRAÇÃO 2021-2024

6º Jane Suzana Gisto

7º Marli do Carmo Feitosa Bonssucesso

8º Juvanice Ferreira da Silva

9º Maria Helena de Almeida

10º Maria Aparecida guieiro

11º Sorailay Aparecida De Souza

12º Cassia Regina Germano Ventura

13º Marta da Costa da Silva

14º Maurina Maria de Jesus

15º MARIA DE FATIMA LOPES FIGUEIREDO

16º Ana Luiz

✓ CARGO: AJUDANTE GERAL

DATA: 15/05/2023
HORA  14h às 16h
LOCAL: Solar Padre Correia - Rua Dom Pedro II n.º 200, Centro – Sabará/MG.

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO

1º julio cesar da silva teixeira

2º Aline Batista Amaro

3º Carolina Ramos Teixeira

4º Lucas Corrêa

5º Taiguara Marques Alexandrino

6º Marlene da silva soares

7º celia alves de araujo

8º SILVANA APARECIDA PIRES

9º Jaqueline Aparecida Pereira da Silva

10º Whaleson André Neves

11º Elias Moreira Silviano

12º Márcio Geraldo de Souza

13º Giane Rodrigues lana

14º Erivelton Carneiro Oliveira

15º Rosenvaldo costa

http://www.sabara.mg.gov.br/
mailto:semed@sabara.mg.gov.br
data:04/02/2022
data:04/02/2022

Rua Dom Pedro II, nº 223 – Centro – Sabará/MG – CEP 34.505-000

Site oficial: www.sabara.mg.gov.br / E-mail: semed@sabara.mg.gov.br / Telefone: (31) 3674-2812

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ADMINISTRAÇÃO 2021-2024

✓ CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO ESCOLAR

DATA: 15/05/2023
HORA  14h às 16h
LOCAL: Solar Padre Correia - Rua Dom Pedro II n.º 200, Centro – Sabará/MG.

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO

1º Anísio dos Santos Silva

2º Fabíola Adriana Ferreira

3º DENISE GABRIELA DE AGUIAR

4º Michele Andréia Pinto dos Santos

5º Alessandra de Carvalho de Pinho

6º Simone Martins de Araújo Apolônio M

7º Shirley de Fátima Moreira

8º ANA LÚCIA LUZ DE BRITO GOMES

9º Ione Magela Marcelino Gonçalves

10º Valter Marcondes Teixeira

11º RICARDO SANTOS

12º Desirrée Aparecida França Souza

13º Nivia da Cruz Oliveira

✓ CARGO: AGENTE DE APOIO À EDUCAÇÃO INFANTIL

DATA: 15/05/2023
HORA  10h às 13h
LOCAL: Solar Padre Correia - Rua Dom Pedro II n.º 200, Centro – Sabará/MG.

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO

1º VANESSA APARECIDA DA SILVA

2º Tânia de Assis Alves

3º Magda Ribeiro da Silva

4º Jussara Ordones de Figueiredo

5º MARIA CRISTINA DE OLIVEIRA PIMENTA

6º Rita Conceição do Carmo

7º Maria Luiza Abreu Ferreira

8º Shirley Claret de Carvalho Nascimento

http://www.sabara.mg.gov.br/
mailto:semed@sabara.mg.gov.br
data:04/02/2022
data:04/02/2022
data:04/02/2022
data:04/02/2022

Rua Dom Pedro II, nº 223 – Centro – Sabará/MG – CEP 34.505-000

Site oficial: www.sabara.mg.gov.br / E-mail: semed@sabara.mg.gov.br / Telefone: (31) 3674-2812

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ADMINISTRAÇÃO 2021-2024

9º Viviane Machado Rezende

10º Cristina Aparecida Guimarães Marcelino

11º Maria  Regina  Gomes  Zanon

12º Celma de fatimasilva

13º Alessandra de sousa barbosa

14º Jucilene santos Teodora da cruz

15º Jaqueline france Silva Catarino

16º GRACELENE DE FÁTIMA TINOCO

17º Márcia Cristina Pereira Martins

18º Shirley Cristina Caetano Augusto

19º Dagmar Aparecida de Paula Queiroz

20º Claudia Brant de matos silva

21º Elizangela Aparecida Gonçalves Cardoso

22º Sheila Miguel Silva

23º Thamires Isabel Santos Nonato

24º ERICA LUIZA DAMASCENO ROCHA

✓ CARGO: PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – SÉRIES INICIAIS

DATA: 15/05/2023
HORA  09h às 13h
LOCAL: Solar Padre Correia - Rua Dom Pedro II n.º 200, Centro – Sabará/MG.

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO

1º Claudia Gonçalves dos Santos souza

2º Maria Antônia Ferreira

3º ANA LÚCIA DOS REIS SEVERINO

4º ROBSON SANTOS

5º Vanilda Fonseca Zeferino

6º RITA DE CASSIA ALVES RODRIGUES BARBOSA

7º Cátia Roseli dos Santos Reis

8º Noemy Luzia Benfica

9º MARIÂNGELA INÊS SANTOS SILVA

10º Carmen Aparecida dos Santos Gomes

http://www.sabara.mg.gov.br/
mailto:semed@sabara.mg.gov.br
data:04/02/2022
data:04/02/2022

Rua Dom Pedro II, nº 223 – Centro – Sabará/MG – CEP 34.505-000

Site oficial: www.sabara.mg.gov.br / E-mail: semed@sabara.mg.gov.br / Telefone: (31) 3674-2812

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ADMINISTRAÇÃO 2021-2024

11º Gloria Aparecida Pereira

12º Maria de Lourdes de Oliveira

13º CARLA GOMES PINNOLA

✓ CARGO: PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – SÉRIES FINAIS –
EDUCAÇÃO FÍSICA

DATA: 15/05/2023
HORA  09h às 13h
LOCAL: Solar Padre Correia - Rua Dom Pedro II n.º 200, Centro – Sabará/MG.

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO

1º Aline Rodrigues Oliveira dos Anjos

2º Hingrede Pereira Mota

✓ CARGO: PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – SÉRIES FINAIS –
HISTÓRIA

DATA: 15/05/2023
HORA  09h às 13h
LOCAL: Solar Padre Correia - Rua Dom Pedro II n.º 200, Centro – Sabará/MG.

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO

1º HELTON LUCAS ROMUALDO

✓ CARGO: PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – SÉRIES FINAIS –
INGLÊS

DATA: 15/05/2023
HORA  09h às 13h
LOCAL: Solar Padre Correia - Rua Dom Pedro II n.º 200, Centro – Sabará/MG.

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO

1º Michelle Vivianne Ferreira Da Silva

2º Aparecida Maria dos Santos

http://www.sabara.mg.gov.br/
mailto:semed@sabara.mg.gov.br
data:04/02/2022
data:04/02/2022
data:04/02/2022
data:04/02/2022
data:04/02/2022
data:04/02/2022

Rua Dom Pedro II, nº 223 – Centro – Sabará/MG – CEP 34.505-000

Site oficial: www.sabara.mg.gov.br / E-mail: semed@sabara.mg.gov.br / Telefone: (31) 3674-2812

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ADMINISTRAÇÃO 2021-2024

✓ CARGO: PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – SÉRIES FINAIS –
LÍNGUA PORTUGUESA

DATA: 15/05/2023
HORA  09h às 13h
LOCAL: Solar Padre Correia - Rua Dom Pedro II n.º 200, Centro – Sabará/MG.

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO

1º VIVIANNE MILWARD AZEVEDO

✓ CARGO: PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – SÉRIES FINAIS –
MATEMÁTICA

DATA: 15/05/2023
HORA  09h às 13h
LOCAL: Solar Padre Correia - Rua Dom Pedro II n.º 200, Centro – Sabará/MG.

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO

1º Amintas Paiva Afonso

2º Jarbas da Cunha e Silva

3º Tarcisio Eustaquio de Oliveira Silverio

✓ CARGO: PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – INSTRUTOR DE
LIBRAS

DATA: 15/05/2023
HORA  09h às 13h
LOCAL: Solar Padre Correia - Rua Dom Pedro II n.º 200, Centro – Sabará/MG.

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO

1º Daniel Antonio Passos

http://www.sabara.mg.gov.br/
mailto:semed@sabara.mg.gov.br
data:04/02/2022
data:04/02/2022
data:04/02/2022
data:04/02/2022
data:04/02/2022
data:04/02/2022

Rua Dom Pedro II, nº 223 – Centro – Sabará/MG – CEP 34.505-000

Site oficial: www.sabara.mg.gov.br / E-mail: semed@sabara.mg.gov.br / Telefone: (31) 3674-2812

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ADMINISTRAÇÃO 2021-2024

✓ CARGO: ESPECIALISTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA – PEDAGOGO

DATA: 15/05/2023
HORA  09h às 13h
LOCAL: Solar Padre Correia - Rua Dom Pedro II n.º 200, Centro – Sabará/MG.

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO

1º Mariza Schneider

2º Orlandia de Azevedo França Morais

3º Regina Mendes Barbosa Silva

4º Regina Márcia de Oliveira

5º MARIA MONSERRATE DANIEL CANDIDO

6º Neide Sueli Souza

7º VÂNIA DE SOUSA PINTO DE ANDRADE

8º Juliana Miranda Moreira Barbosa

9º Míriam Patrícia Nogueira da Silva

10º Luciana Alvarenga Chagas

11º Vanessa Sofia Loureiro

12º Eva Conceição  Soares  Peixoto

13º CHRISTINA ANDRE OLIVETTO MARQUES

14º Bruna de Souza Viana

15º Angelita Maria Lagrotta

16º JACQUELINE WOLKMANN PARANHOS

17º Silvana da Silva Groppo de Carvalho

18º Elane Luíza da Silva 8261

19º Miriam Cecília Gomes do Nascimento

20º Lucimara Lara Magalhães

21º ROSIMEIRE APARECIDA DURAES ANDRADE

Sabará, 10 de maio de 2023.

http://www.sabara.mg.gov.br/
mailto:semed@sabara.mg.gov.br
data:04/02/2022
data:04/02/2022